

پیشگفتار

ابرقدرتی ایران، فرصتی از دل بحران

دکتر غلامرضا پورحیدری

استاد دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله (عج)، تهران، ایران

عضو هیات مدیره و رئیس انجمن علمی مدیریت بحران

مقدمه: با وقوع انقلاب اسلامی به رهبری فیلسوف، عارف، فقیه و حکیم یگانه روزگار حضرت امام خمینی (ره)، ایران مستقل و آزاد با نام جمهوری اسلامی ایران متولد گردید. این پدیده بزرگ از بدو تولد با دشمنی های گوناگون مواجه گردید و در آغاز با گذر از گردنه های گوناگون و عبور از تنگناهای متعدد از تجزیه طلبی قومی، مذهبی و نژادی گرفته تا جنگ تحمیلی هشت ساله، تحریم های نظامی و اقتصادی و تهاجمات فرهنگی، رنج بردن از بیماری مزمن غرب گرایی و گرفتاری در بستر عملیات های روانی و جنگ شناختی فراگیر با نقشه های گسترده و هدفمند خارجی و توطئه های داخلی، آرام آرام مسیر خود را تحت رهبری و زعامت امام خمینی کبیر و خامنه ای شهید سپری نمود و نزدیک به نیم قرن از دل تهدید ها، به دستاوردها و فرصت ها یی دست یافت.

عبور از پیچ تاریخی

در ادامه رخداد های سرنوشت ساز در سال هزار و چهارصد و چهار، که سال پایانی برنامه راهبردی بیست ساله کشور بود، ایران اسلامی با اتفاقات و بحرانهایی روبرو گردید که از دل آن بحرانهای سخت و سنگین در قامت یک ابرقدرت نوظهور سربرآورد و به تعبیری از پیچ تاریخی عبور کرد و ان شاء الله به زودی قله را فتح و آن را تثبیت خواهیم نمود. این تحول شگرف ایجاد شده، در واقع، نتیجه نوشوندگی ساختاری است که بر پایه اسلام انقلابی با محوریت ولایت فقیه بنا گردید، می باشد.

جنگ ۱۲ روزه

در ۲۳ خرداد ۱۴۰۴، دشمن صهیونی با هماهنگی شیطان بزرگ و آمریکای جهانخوار در عملیاتی غافلگیرانه، پیچیده و چند لایه، جمع زیادی از فرماندهان رده اول کشور را به همراه جمعی از دانشمندان ممتاز کشور ترور کرد و در برخی موارد تا سه، چهار رده فرماندهی را به شهادت رساند، به این امید که دست فرمانده کل قوا را خالی کند و با خلا فرماندهی و عدم کنترل باعث آشفته گی و فروپاشی نیروهای مسلح کشور گردد. دشمن متجاوز تلاش نمود با ترور سران قوا، این خلا را توسعه داده و تکمیل نماید و زمینه فروپاشی حاکمیت را فراهم سازد و از طرف دیگر، با بسیج عوامل داخلی و عناصر فریب خورده، فروپاشی اجتماعی را نیز کلید زد تا بزعم خود به هدف نهایی خودش که تجزیه ایران یکپارچه است، دست یابد. این طراحی و اجرای آن با ابتکار عمل رهبر شجاع و کارآزموده در جایگزینی فوری فرماندهان شهید و حفظ فرماندهی کل در دست با کفایت خودشان با سرعت و مهارت تاریخی و مثال زدنی، توطئه دشمنان شکست خورد و دشمن را به التماس برای آتش بس وادار نمود. آمریکای جهان خوار خود را کنار کشید و کل ماجرا را متوجه رژیم صهیونی کرد و درگیری که دشمن را زمین گیر کرده بود، با میانجی گری کشورهای مختلف متوقف شد.

شکست کودتا

دشمن کینه توز صهیونی که ضربات دردناکی در جنگ تحمیلی دوم، موسوم به جنگ ۱۲ روزه، دریافت کرده بود، با توقف آتش و درگیری خود را نجات داد، نقشه دیگری بر پایه درگیریهای داخلی، طراحی کرده و در بستر به وجود آمده از اعتراض به نابسامانیهای اقتصادی، و با ایجاد اغتشاش و درگیری داخلی، با محوریت مزدوران مسلح آموزش دیده، که باز هم با غافلگیری هایی مواجه شدیم، در عمل یک کودتای تمام عیار را در ۱۸ و ۱۹ دیماه به مرحله اجرا درآورد. این کودتای گسترده، با وجود خسارت های مالی و جانی فراوانی که بر جای گذاشت با حضور مردم در صحنه و مدیریت کلان رهبر شهید به نتیجه مورد نظر دشمنان منجر نگردید، گرچه به اتحاد و انسجام مردمی در جنگ دوازده روزه تا حدودی خدشه وارد شد.

جنگ تحمیلی سوم (جنگ رمضان)

آمریکای متجاوز و رژیم اشغالگر به همراه کشورهای همسوی که تا کنون از اقدامات خود ناکام مانده بودند، نهم اسفند ماه، مصادف با دهم رمضان ۱۴۰۴، دست به حمله نظامی تمام عیار دیگری زد که جنگ رمضان نام گذاری گردید. در این جنگ تصور بر این بود که اگر از فرصت مخدوش شدن اتحاد ملی و وجود زمینه های جنگ شهری و اغتشاشگری استفاده کنند و رهبری معظم انقلاب که محور بنیادین استحکام نظام حاکم بر کشور است را به عنوان تهدید اصلی از میان بردارند و عمود خیمه نظام جمهوری اسلامی کشیده شود، فروپاشی نظام محقق خواهد شد و راه برای مراحل بعدی ایجاد سلطه از جمله تجزیه کشور فراهم می گردد.

دستاوردهای جنگ تحمیلی سوم

اقدامات تجاوزگرانه ای که تصور می شد کار را تمام کند، سرآغاز مرحله ای دیگر از انقلاب اسلامی گردید که آن را ظهور ابرقدرتی نظام اسلامی می توان نامید. به عبارت دیگر، این مرحله تحولی که دشواری های خاص خود را دارد، پشت سر گذاشته شد و منجر به فتح قله ابرقدرتی ایران گردید و استقرار بر این قله پیروزی و تثبیت دستاوردهای آن، تمام معادلات را، به نفع ایران اسلامی، دچار تحول نموده و ان شاء الله تغییر خواهد داد در اینجا به ذکر برخی از ابعاد این تحول شگرف و شماری از دستاوردهای آن، که قابل درک و ملموس تر می باشند خواهیم پرداخت:

۱- **شکست پنهان آمریکا:** آمریکا که در جنگ دوازده روزه، علی رغم بمباران تاسیسات هسته ای ایران، خود را یک طرف جنگ اعلام نکرده بود، در میانه مذاکرات، مستقیماً وارد جنگ تمام عیار با ایران عزیزمان گردید و چنین تصور می نمود که کار را تمام خواهد کرد و این پیروزی را به نام خود ثبت خواهد نمود، در حالی که چنین نشد و آمریکا و رژیم صهیونی و همسویان آنها شکست خوردند و ایران اسلامی با تثبیت این پیروزی که البته با سختی و دشواری همراه است، نقطه پایانی بر ادعاهای قلدرمآبانه آنها خواهد گذاشت.

۲- **شکست آشکار آمریکا:** رژیم صهیونی که سالها برای کشاندن آمریکا به جنگ با ایران تلاش کرده بود، نیز به این خواسته خود دست پیدا کرد، در حالی که درگیر کردن تمام عیار آمریکا در جنگ با ایران هم دردی از آن دوا نکرد و آخرین امیدش را هم ناامید گرداند و این به سنگ خوردن آخرین تیر صهیونیست ها نیز آن ها را در آستانه شکستی سخت و غیرقابل جبران قرار داده است.

۳- **بازنگری در رفتار تروئیکای اروپایی:** وقتی که آمریکا و قلدر جهان در هم‌آوردی با ایران اسلامی موفقیتی به دست نیاورد، تکلیف بسیاری از کشورهای دیگر از جمله تروئیکای اروپایی که سال‌ها مزورانه و در اشکال گوناگون کشورمان را تحت فشار قرار می‌دادند، در روابط خود با ایران مجبور به تجدیدنظر شده و خواهند شد.

۴- **فلاکت کشورهای عربی حوزه خلیج فارس:** این کشورها که سال‌ها به روش‌های مختلف برای ایران اسلامی در دسر می‌آفریدند و همه این بازی‌ها و رجزخوانی‌های آنان به پشتوانه حمایت آمریکای جهان‌خوار بود و آمریکا و رژیم صهیونی با استفاده از سرزمین و منابع و امکانات این کشورها، ایران عزیز را مورد تعدی و تجاوز قرار داد، فشارهای گوناگون را متوجه کشور ما نمودند، امروز دریافته‌اند که آمریکا و رژیم صهیونی نه تنها اراده و قدرت دفاع از آنها را ندارند، بلکه به واسطه همکاری با آنها و سپردن سرزمین و امکانات به آنها برای تجاوز و تعدی به دیگران مورد حمله قرار گرفته، ضررها و خسارات متعددی را متحمل می‌شوند. به عبارت دیگر، کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، نه تنها از حمایت آمریکا برخوردار نگردیدند که برای پنهان کردن نیروهای آمریکایی در هتل‌ها و بخش‌های غیرنظامی، آرامش و زندگی مردم خود را نیز به خطر انداختند، و امیدی در افق آینده خود مشاهده نمی‌کنند.

۵- **باز تنظیم سایر کشورها:** عموم کشورهای دیگر، از جمله سایر همسایگان، وقتی دفاع و مقاومت مقتدرانه ایران اسلامی را در مقابل دو ابرقدرت جهانی و منطقه‌ای ملاحظه می‌کنند در تمامی محاسبات خود تجدیدنظر نموده و ایران مقتدر را به چشم احترام نگریسته و بسیاری از مزاحمت‌ها و بی‌ملاحظگی‌ها برطرف خواهد شد.

۶- **بعثت دوباره مردم ایران:** این تحول و نوشوندگی در بدنه مردمی نیز ظهور و بروز یافت و به تعبیر رهبر شهید انقلاب، خداوند بار دیگر ملت ایران را مبعوث نمود و به روزهای پیروزی انقلاب اسلامی بازگرداند. مردم از همان لحظات شنیدن خبر شهادت رهبرشان، الله اکبر گویان در خانه‌ها و پشت بام‌ها، در میدان‌های اصلی و فرعی تهران و شهرهای سراسر کشور حضور یافتند. به طوری که، این رمضان سه شب احیا نداشت که همه شب‌ها را مردم احیا به پا داشتند و اکنون که این ستور رقم می‌خورد، تجمعات مردمی شبانه تداوم یافته و مرز به یکصد شب و بیش از آن رسیده است. و این حضور برکات بسیاری را به همراه داشته و دارد، دشمن را مایوس کرده و رزمندگان و مسئولان کشور را دلگرم واز آنها حمایت نموده است.

۷- **انتخاب موفق رهبر:** انتخاب بدون حاشیه رهبر جدید که در شرایط خاص جنگی و امنیتی صورت گرفت، ویژگی نوشوندگی و تاب‌آوری نظام حاکمیتی ایران اسلامی را به رخ جهان کشید که در بستر پایداری و مقاومت مردم و الطاف یزدان متعال محقق گردید. رهبر شهید ما که نزدیک به چهار دهه کشتی انقلاب اسلامی را از طوفان‌ها و بحران‌های گوناگون عبور داده بود و انقلاب اسلامی را به نزدیک قله رساند، سرانجام با انتخاب شهادت قوت و قدرت لازم برای فتح قله را فراهم نمود و این ملت در حال تثبیت فتوحات خود است. انتخاب رهبر جدید، حیاتی‌ترین اقدامی بود که ساختار جمهوری اسلامی ایران با موفقیت محقق نمود.

۸- **به چنگ آوردن تنگه هرمز:** مدیریت تنگه هرمز، این تنگه اهورامزدايي و مقدس، از جمله تدابیری بود که ایران اسلامی در دفاع از خود، در این هنگامه پر آشوب اتخاذ کرد و دشمنان را در تنگنایی منحصر به فرد قرار داد. این میراث گرانقدر ایرانیان

سال ها در کنار ما و متعلق به ما بود، اما این کارکرد دفاعی آن، از دل بحرانی پدید آمد که دشمنان فرصت آن را فراهم کردند. این فرصت طلایی که در اختیار ایرانیان قرار گرفته است، منشا تحولات بسیاری خواهد شد که در طول زمان آشکار خواهد گردید، البته تثبیت این مدیریت و کنترل به زمان و صبوری و پایداری نیاز دارد که این نیز به دست این ملت توانمند و به یاری حق به سرانجام خواهد رسید.

۹- **به چشم آمدن دارایی ها:** داشته ها و دستاوردهای ایران اسلامی بر مردم خودمان و نیز سایر کشورها و ملت ها آشکار گردید. آگاهی از وجود کارخانجات تولید فولاد، مجتمع های پتروشیمی، پالایشگاه ها، پل ها، مترو و راه آهن، پیشرفت های فضایی، توانایی های پزشکی و علمی و فناوری دیگر، ایرانیان تحقیر شده و دچار ضعف اعتماد به نفس، به احساس افتخار و سربلندی بازگرداند.

۱۰- **خوداتکایی نظامی:** خوداتکایی و تاب آوری ایران اسلامی از جنبه های گوناگون زبان زد عام و خاص شد، دوستان را شاد و امیدوار و دشمنان را ناراحت و مایوس گرداند. خوداتکایی و تاب آوری ایران در عرصه دفاع که مبتنی بر سلاح و مهمات درون زاد و مستقل از هر کشور و قدرت دیگر است. تولید و تکامل انواع سلاح ها در محل امن و ایمن و غیرقابل نفوذ و نیز دور از چشم دشمن، به طور توقف ناپذیری ادامه دارد.

۱۱- **شیوه رزم منحصر به فرد:** ایران اسلامی شیوه رزم منحصر به فرد خود را هم به رخ قدرت های جهان کشید. سلاح های ارزان و انبوه را در مقابل سلاح های گران قیمت و محدود قرار داد و معادلات را در این زمینه به نفع خود تغییر داد. معادلات جدید، هرگونه درگیری با ایران اسلامی را با ریسک بسیار بالایی مواجه کرده است.

۱۲- **رهایی از زیر آوار دروغین:** در جنگ تحمیلی سوم و این دفاع مقدس، با بر زمین ریخته شدن خون مقدس رهبر شهید، مقامات و فرماندهان نظامی، مردم کوچه و بازار، دانش آموزان و کودکان مینابی و شهدای ناو دنا، همه و همه، سبب شد که برخی از مردم ما که زیر آوار دروغین تبلیغات بیگانه و خارجی و بعضا وابستگان و متاثران آنها در داخل، بیرون آمدند و وقتی که حقایق برای آنها روشن گردید، شجاعانه وارد میدان شدند و از نظام اسلامی، رزمندگان کشور و دولت جمهوری اسلامی دفاع و حمایت بی دریغ نمودند.

۱۳- **تاب آوری اقتصادی:** تاب آوری اقتصادی کشور و بزرگواری ایرانیان نیز توجه جهانیان را به خود جلب نمود. از سویی خود اتکایی در تامین بسیاری از کالاها و پیش بینی و ذخیره سازی کالاهای اساسی توسط دولت و از همه مهمتر همراهی و همدلی صبورانه مردم و صرفه جویی و کاهش مصرف و تحمل گرانی های طبیعی و مصنوعی مردم بزرگوار، مقاومت ملی را در همه ابعاد نشان داد

۱۴- **رسوایی وطن فروشان:** این جنگ تحمیلی عناصر منافق، سلطنت طلب و وطن فروشان را رسوا کرد و زمینه شناسایی، محاکمه و مجازات آنان فراهم نمود. و هر اظهار نظر بی پایه و تشویش اذهان عمومی را متضمن هزینه نمود و حجم هجمه های گستاخانه را کاهش داد.

۱۵- بی اعتباری قوانین و ساختارهای بین المللی: غیر قابل اتکا بودن قوانین و ساختارهای بین المللی، بار دیگر آشکار گردید و مشخص شد که هیچ قانونی برای زورمداران تعیین کننده نیست و این قوانین یکسویه و صرفاً برای تحت فشار قرار دادن ملت های مستضعف و حق طلب است.

جمع بندی: در مجموع، دستاوردهای جنگ تحمیلی سوم قابل شمارش نیست و در یک جمله به سان بارانی بهاری چهره غبار گرفته ایران اسلامی را شستشو داد و مرغ زارهای سرسبز آن را نشاطی دیگر بخشید و این روزها هرچند کشور در دوره سکوت نسبی نظامی و نه جنگ و نه صلح به سر می برد و دشمن زخم خورده و زبون همچنان تهدید می کند، باید یادآوری نمود که ملت ایران ثابت کرده است، با توکل به خداوند متعال، در تبدیل بحران به فرصت ید طولایی دارد و منتظر است از خطاها و اشتباهات محاسباتی دشمن بهره برداری کرده و دستاوردهای جدیدی را بحول و قوه الهی کسب کند.